Ludovicus Hamburgensem episcopatum super Daniæ quoque instituerit ; sed id primum factum sub Henrico I Ancupe Germaniæ rege. Abiit quidem brevi leves in auras Heroldi fides ; attamen ab eo datam credere cogimur.

^d Quo ritu jurantis sacramentum a recipiente ratum habebatur. Res nota eruditus, ac propterea mihi non illustranda.

^e Heus ! bone Hermolde, aliud est *veterno*, aliud *vetusto*, quod unum dicere voluisti.

^f Et hic veterum Francorum mos animadvertendus. Cum quis sua regi subiciebat, fidelitatem et sacramento obstringens, vicissim et rex illi dona conferebat, equum præcipue et arma. Uno exemplo contentus ero. Fredegarii Continuator ad annum 764 hæc habet : « Remistanus ad regem veniens, sacramenta multa et fidem prædicto regi Pippino promisit, ut semper fidelis tam prædicto regi, quam et filiis suis esse deberet. Rex vero in suam ditionem eum recepit, et multa munera auri et argenti, et pretiosa vestimenta, equos et arma largiendo eum ditavit »

^g Sensus parum perspicuus. Incertum num significet : *tribuit sibi fines*, id est regionem conterminam Danico regno, *propter illius prælia*, hoc est eo

Et loca vinifera, multimodasque dapes.
 Officique Dei cultum quo rite perornet,
 Dat sibi Cæsar adhuc omnia vasa potens.
 Ordinibus vero dat vestimenta sacratis,
 Datque sacerdotes, catholicosque libros.
 Illuc et monachos * mittit miserando volentes,
 Qui revebant populos ad pia regna poli.
 Munera quanta quidem, seu qualia donat habenda,
 Ingegnia vineunt exsuperantque melos.
 Interea nautæ, pelagi qui pignora norant,
 Stipe rates onerant, regificisque cibis.
 Et jam vela vocant auræ, ventusque morantes
 Arguit, atque hyemis signa tremenda monet.
 Navibus æquatis tandem, velisque novatis
 Cam licita ^b Heroldus intrat honore ratem
 Filius, atque nepos ipsius regis in aula
 Excubiis • vigilat, Francica jura colunt.
 Heroldus dapibus variisque refertus et armis
 Per mare fluctivagus propria regna ^d petit.
 Hæc Hludowice Deo das te quoque lucra potenti,
 Et socias regnis incluta regna tuis.
 Arma patrum, nullo quæ non valere duello,
 Sponte sua, capere, te modo regna petant.

quod seditiones hactenus contra ipsum Heroldum in regno illius viguissent, et adhuc vigerent; an potius *præmia*, quam *prælia* legendum sit; quæ dona ei Ludovicus contulerit *propter*, id est juxta, seu prope *finis* Danicæ. Germanum sensum nos Eginhardus docebit in Annal. ad annum 826, ubi scribit, Heroldum ^c per Frisiam qua venerat via ^c reversum fuisse. « In qua provincia comitatus, qui Rhiistri vocatur, ei datus est, ut in eum se cum rebus suis, si necessitas exigeret, recipere potuisset. » Paria habent et alii Francorum annales, uti et Astronomus in Vita Ludovici.

* Ac præcipue Ansharium, gentium septentrionalium apostolum, ac deinde primum Hammaburgensem, ac postea Bremensem episcopum, virum sanctitate vite clarum, cujus Vitam habes apud Bollandum in Act. sanctor. ad diem 3 Februarii.

^b Id est *licentia* sive *venia* ei ab Augusto facta discedendi: qua voce poeta noster supra quoque est usus.

^c Nempe hi obsides ab Heroldo rege apud Ludovicum dimissi in pignus datae fidei.

^d Petiit quidem sua regna: verum non multo post Christiana religione ejurata rursus ad pristinam superstitionem transit. Saxo Grammaticus lib. ix Historiæ Danicæ, inter tot fabulas Romanenses, quibus narrationem suam saturavit, Heroldi tamen conversionem ad Christi fidem, Ludovico Pio instante, agnovit. Tum addit, ab eo primum delubra diruta, victimarias præscriptos; sed deinde is a Regno pulsus, « fortunam ad sacrilegium transtulit. Nam ut præcipuum inchoate religionis specimen, ita primum neglectus spectaculum fuit, atque ex splendide sanctitatis auctore, infamis ejusdem desertor evasit. »

* Mirabilis adeo visus est olim Francis primus organorum musicorum in Franciam invectorum aspectus, ut rem veluti singularem posteris prodendam censuerint. In volutissimis eorum Annalibus tom. II Du-Chesnii, pag. 4 et 8, ad annum 757 adnotatur. « Venit organa in Franciam. » Illud vero ad Pippinum regem a Constantino imperatore Græcorum missum (tur, enim tam artificiosæ machinæ opifices sola Græcia dabat) Eginhardus ad eum annum scribit. Carolo quoque Magno missum a Græco Augusto « omne genus organorum » testatur Mo-

A Quod nec Roma potens tenuit. nec Francica jura,
 Tu retines Christi nomine euncta pater.
 Organa * quin etiam, quæ nunquam Francia crevit,
 Unde Pelasga ^f tument regna superba nimis,
 Et quis te solis, Cæsar, superasse putabat
 Constantinobis ^g, nunc Aquis aula tenet.
 Fors erit iudicium, quod Francis colla remittant,
 Cum sibi præcipuum tollitur inde decus.
 Francia plaude, decet: Hludowice fer pia grates,
 Cujus virtute munera tanta capis.
 Det Deus omnipotens cæli terræque repertor,
 Sæcla perampla suum nomen in orbe sonet.
 Hæc quoque dum canerem, Strazburc ^h custode
 [tuebar,
 Delicti proprii conscius, atque reus,
 B Virgo Maria tibi quo templa dicata nitescant,
 Quo tuus in terris rite voretur honos.
 Sæpius has equidem dicuntur visere sedes
 Cælicolæ, et cœtus has colere angelicus.
 Plurima mira quidem referunt, sed pauca renar-
 [rans
 Sume Thalia, favet si tibi virgo pia.
 Ecclesiæ custos Theutramus ⁱ nomine quondam

nachus San-Gallensis lib. II, cap. 10, Vita ejusdem Caroli. At anno 826, uti Annales Fuldenses tradunt, « Georgius quidam presbyter de Venetia, cum Baldrico comite Forojuliense veniens, organum hydraulicum Aquisgrani fecit. » Quamquam organum *hydraulicum* appellari hic audias, cave ne suspicaris aliud significari, quam organa pneumatica, quæ nunc in usu communi ecclesiarum sunt. Eginhardus ad eum annum scribit, venisse Georgium illum de Venetia, « qui se organum posse facere asserebat. Quem imperator Aquasgrani cum Thencolfo sacellario misit, et ut ei omnia ad id instrumentum efficiendum necessaria præberentur, imperavit. » Supra laudatus monachus San-Gallensis hæc explicat, tradens: « Illud musicorum organum præstantissimum constructum fuisse e doliis ex ære conflatis, foliisque taurinis per fistulas aereas mire perflantibus, etc. » Cæterum vel Augustini, Isidori et Cassiodori ævo organa cognita, atque in usu fuere. Licuerit mihi in hujusmodi re curiosis lectoribus plura dedisse.

^f Vide quam sibi olim plauderent Græci ex organorum inventione, eorumque apud eos tantum fabrica. Sed a Georgio Venetico, qui propterea « rector monasterii Sancti Salvii Fanomartensis » a Ludovico Pio constitutus est, inventa in Franciam ejusmodi arte, detulit iste ex prærogativa Græcorum tumor. Walafridus Strabo in descriptione templi Aquisgraniensis paria scribit, organa memorans:

En quis præcipue lætabat Græcia sese
 Organa, rex Magnus (id est Ludovicus) non later
 (maxima possit.

^g Ita in ms. pro *Constantinopolis*.

^h Ut omnes norunt, olim *Argentoratum*, nunc *Italica Argentinis*. Hæc civitas Ermoldo nostro data fuerat custodiæ seu carceris loco, ibique is exsul, cum hæc caneret, morabatur.

ⁱ Quare sacerdotem hunc poeta appellet *suo nomine dignum*, indicavit mihi doctissimus vir Godefridus Philippi. Nam ex Aventino *Tento* est idem atque rex, et ex Leibnitio *Theodo* significat *virum, heroem, principem*. Rursus *Ram* in compositione *famam* et *gloriam* sonat, ut ex *Adelram*, *Adelram* constare potest. Interpretari ergo Theutramum *h* ceat *eximium ac celeberrimum virum*.

Præfatæ fuerat, nomine dignus eo.
 Perrigil hic solitus noctuque dieque sacram
 Virginis ante aram sæpe rogare Deum,
 Idcirco mernit cœlesti munere fretus
 Angelicos cives cernere sæpe Sacer.
 Nocte quidem quadam, psalmis hymnisque peractis,
 Cum cuperet membra fessa locare thoro,
 Templum namque videt subita clarescere luce
 Ut sol, et accendi sole serena dies.
 Surgit ab usque thoro, causam cognoscere mavult,
 Lumine quo tanto fulgeat alma domus.
 Forte aquilæ similis pennis prætexerat aram;
 Non tamen in terris gignitur hæc volucris.
 Rostrum erat ex auro, gemma pretiosior unguis,
 Et color in pennis æthere fusus adest.
 Ast oculis lux ipsa micat. Stupet ipse sacerdos,
 Nec valet obtutus tendere contra suos.
 Miratur volucrum, pariter miratur et alas,
 Lumina præcipue, corpus et omne simul.
 Tamque diu residet, cum galli garrula terna
 Vox resonat, fratres excitat officio.
 Inde levans miranda fides se sponte fenestra
 Obvia recludit, laxat a et ire foras.
 Ipsa abeunte polos, pariter lux ipsa recessit:
 Apparet civem inde fuisse Dei.
 Tempore nempe alio crevit b didasculus idem,
 Mira satis cecinit quæ mihi turba fratrum.
 Psalleret ut solito præfatæ sedis ad aram,
 Expendens tenebras, corde petendo Deum.
 Discipuli secum, quorum custodia noctis
 Servabant c signi tempora pervigiles.
 Ecce repente sonus, tonitrus, ventusque perur-
 [gens
 Concutit instanter ardua tecta domus.
 Discipuli cecidere solo, trepidique per aulam
 Corpora prosternunt, mensæque timore fugit.
 Intrepidusque Sacer palmis ad sidera pansis
 Scire cupit, causæ quid sonus ille ferat.
 Aspicit alma aperire domus mox tecta sacratæ,
 Intransesque videt tres quoque honore viros.
 Lumine perfusos, vestitos vestibus albis,
 Candidiora nive corpora, lacte caput.
 Tertius in medio senior namque ipse duobus